ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 202/TTr-UBND Sa Thầy, ngày 12 tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH

 Dự thảo Nghị quyết về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu

tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2024 huyện Sa Thầy (lần 2)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, Kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2020 của

Thủ tướng Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết

số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư

công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể,

hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020

của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định

mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025

tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công nguồn

ngân sách địa phương năm 2024 tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về phân bổ vốn hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách

địa phương tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 732/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao chi tiết Kế hoạch đầu tư công

nguồn ngân sách địa phương năm 2024 tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân huyện Sa Thầy về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách địa phương huyện

Sa Thầy (lần 3);

2

Căn cứ Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân huyện Sa Thầy về việc phê duyệt chi tiết Kế hoạch đầu tư nguồn

ngân sách địa phương năm 2024 huyện Sa Thầy; Nghị quyết số 12/NQ-HĐND

ngày 05 tháng 4 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện Sa Thầy về việc phê

duyệt bổ sung, giao Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm

2024 huyện Sa Thầy (lần 1);

Căn cứ Thông báo số 11/TB-TTHĐND ngày 22 tháng 3 năm 2024 của

Thường trực HĐND huyện về Kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân

huyện về phương án sử dụng số tăng thu ngân sách huyện năm 2023; Thông báo

số 24/TB-TTHĐND ngày 10 tháng 6 năm 2024 của Thường trực HĐND huyện

về Kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về điều chỉnh phương án

sử dụng số tăng thu ngân sách huyện năm 2023;

Căn cứ Quy chế số 08-QC/HU ngày 22 tháng 11 năm 2022 của Huyện ủy

Sa Thầy về Quy chế làm việc của Huyện ủy khóa XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025

(sửa đổi, bổ sung);

Căn cứ Kế hoạch 180-KH/HU ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Ban

Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo xây dựng xã Hơ Moong đạt chuẩn xã nông

thôn mới năm 2024;

Căn cứ Kế luận số 2614-KL/HU ngày 12 tháng 6 năm 2024 của Ban Chấp

hành Đảng bộ huyện khóa XVII về chủ trương đối với các Tờ trình của Ban

Thường vụ Huyện ủy;

Căn cứ Công văn số 1893-CV/HU ngày 12 tháng 6 năm 2024 của Huyện

ủy về triển khai kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện;

Xét đề xuất của Phòng Tài chính - Kế hoạch tại Tờ trình số 122/TTr-

PTCKH ngày 23 tháng 5 năm 2024.

Ngày 27 tháng 5 năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện có Tờ trình số

177/TTr-UBND trình Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, Kỳ họp chuyên đề Dự

thảo Nghị quyết về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công

nguồn ngân sách địa phương năm 2024 huyện Sa Thầy (lần 2). Theo đó Ban Kinh

tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện đã tổ chức thẩm tra(1); theo đề nghị của Ban

Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã tiếp thu,

giải trình(2) hoàn thiện nội dung trình Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ

Huyện ủy cho chủ trương thực hiện đảm bảo hồ sơ trình theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, Kỳ

họp chuyên đề xem xét, phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công

nguồn ngân sách địa phương năm 2024 huyện Sa Thầy (lần 2), với các nội

dung sau:

(1) Báo cáo số 39/BC-BKTXH ngày 10 tháng 6 năm 2024.
(2) Báo cáo số 429/BC-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2024.

3

1. Phân bổ chi tiết Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa

phương năm 2024

1.1. Phân bổ 400 triệu đồng nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực

hiện Dự án sắp xếp, bố trí ổn định dân cư tập trung và tại chỗ thôn Đăk Wớt, xã

Hơ Moong, huyện Sa Thầy vào Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa

phương năm 2024 huyện Sa Thầy.

- Lý do: Tại kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành

Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 05 tháng 4 năm 2024 về phê duyệt bổ sung,

giao Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2024 huyện Sa

Thầy (lần 1). Theo đó giao Ủy ban nhân dân huyện trình cấp thẩm quyền cho

chủ trương bổ sung vốn đối ứng ngân sách huyện thực hiện Dự án sắp xếp, bố trí

ổn định dân cư tập trung và tại chỗ thôn Đăk Wớt, xã Hơ Moong, huyện Sa

Thầy vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 theo quy định

trước khi trình cấp thẩm quyền phân bổ chi tiết đảm bảo theo quy định.

Ngày 08 tháng 5 năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết

định số 916/QĐ-UBND phê duyệt điều chỉnh Dự án sắp xếp, bố trí ổn định dân

cư tập trung và tại chỗ thôn Đăk Wớt, xã Hơ Moong, huyện Sa Thầy, trong đó

có điều chỉnh nội dung Nhà ở hỗ trợ cho 40 hộ, thực hiện theo cơ chế đặc thù

được quy định tại khoản 2 Điều 5 Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg ngày 23

tháng 2 năm 2023(3) của Thủ tướng Chính phủ; khoản 5 Điều 1 Nghị định số

38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023(4) của Chính phủ, với mức hỗ trợ:

2.000 triệu đồng/ 40 hộ (50 triệu đồng/01 hộ), trong đó, Ngân sách Trung ương

hỗ trợ: 1.600 triệu đồng/40 hộ và ngân sách huyện hỗ trợ: 400 triệu đồng/40 hộ.

Việc điều chỉnh Dự án mang lại hiệu quả cao hơn cho Dự án về mặt kinh tế - xã

(3) “2. Đối với trường hợp hỗ trợ trực tiếp cho hộ gia đình và không theo dự án đầu tư được cấp có thẩm

quyền phê duyệt, thực hiện theo cơ chế đặc thù được cấp có thẩm quyền quyết định.”
(4) “5. Cơ chế đặc thù trong hỗ trợ đầu tư cho các đối tượng chính sách thuộc nội dung của chương trình

mục tiêu quốc gia”.

a) Sử dụng vốn đầu tư công để hỗ trợ trực tiếp bằng tiền, theo định mức cho một số đối tượng chính

sách thuộc nội dung đầu tư của chương trình mục tiêu quốc gia để tự thực hiện đầu tư, không quản lý theo hình

thức dự án đầu tư. Tài sản hình thành sau đầu tư không là tài sản công.

đ) Tổ chức rút dự toán, thanh toán cho đối tượng chính sách:

Căn cứ kế hoạch đầu tư công trung hạn, kế hoạch đầu tư vốn hằng năm được cơ quan có thẩm quyền giao,

Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện rút dự toán tại Kho bạc Nhà nước để thanh toán trực tiếp bằng tiền cho đối tượng

chính sách theo từng lần thanh toán. Trường hợp sau 30 ngày rút dự toán chưa hoàn thành thanh toán cho đối tượng

chính sách, Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm nộp lại Kho bạc Nhà nước số tiền chưa được thanh toán.

Việc thanh toán vốn thực hiện chính sách đất ở, đất sản xuất cho một (01) đối tượng chính sách chỉ thực

hiện một lần duy nhất bằng 100% mức hỗ trợ. Việc thanh toán hỗ trợ xây mới nhà ở trong thực hiện chính sách

nhà ở cho một (01) đối tượng chính sách thực hiện hai lần; thanh toán lần đầu (lần 1) sau khi đối tượng chính

sách hoàn thành phần móng nhà ở, mức thanh toán tối đa không quá 70% mức hỗ trợ theo quy định; thanh toán

phần còn lại của mức hỗ trợ (lần 2) sau khi đối tượng chính sách hoàn thành xây mới nhà ở.

Việc thanh toán các chính sách hỗ trợ khác, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định tiến độ, điều kiện thanh

toán cho một (01) đối tượng chính sách một lần duy nhất, hoặc phân kỳ thanh toán nhưng không quá hai (02) lần.

Trường hợp phân kỳ thanh toán, thực hiện thanh toán lần đầu (lần 1) sau khi đối tượng chính sách đã hoàn thành

một khối lượng công việc nhất định theo tiến độ, mức thanh toán tối đa không quá 70% mức hỗ trợ theo quy định;

thanh toán phần còn lại của mức hỗ trợ (lần 2) sau khi đối tượng chính sách hoàn thành việc đầu tư.”

4

hội và phù hợp với phong tục, tập quán, điều kiện của người dân đồng bào dân

tộc thiểu số tại địa phương. Do đó, Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân

dân huyện phân bổ 400 triệu đồng đối ứng ngân sách huyện để thực hiện Dự án

là phù hợp, đảm bảo theo Thông báo số 24/TB-TTHĐND ngày 10 tháng 6 năm

2024 của Thường trực HĐND huyện về Kết luận của Thường trực Hội đồng

nhân dân huyện về điều chỉnh phương án sử dụng số tăng thu ngân sách huyện

năm 2023.

1.2. Phân bổ 3.250,855 triệu đồng nguồn tăng thu ngân sách huyện năm

2023 để đầu tư các dự án cấp thiết

- Phân bổ 1.400 triệu đồng đầu tư dự án: Nhà văn hóa xã Hơ Moong và

các hạng mục phụ trợ.

- Phân bổ 1.050,855 triệu đồng để đầu tư xây dựng dự án: Cải tạo, sửa

chữa cơ sở vật chất trụ sở làm việc khối Mặt trận và Đoàn thể huyện Sa Thầy.

- Phân bổ 400 triệu đồng để thực hiện dự án: Trường Mầm non Sơn Ca;

hạng mục: Xây mới 03 phòng học; khu nhà bếp và các hạng mục phụ trợ.

- Phân bổ 400 triệu đồng để thực hiện dự án: Trường Tiểu học Trần Quốc

Toản, hạng mục: Xây mới nhà học hai tầng 04 phòng và các hạng mục phụ trợ.

Lý do: Tại kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành các

Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư và bổ sung vào Kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 đối với các dự án(5). Theo đó giao Ủy ban nhân

dân huyện trình hoàn thiện thủ tục đầu tư phê duyệt dự án. Ngày 24 tháng 5 năm

2024 Ủy ban nhân dân huyện đã phê duyệt các Dự án(6) đủ điều kiện trình cấp

thẩm quyền phân bổ chi tiết vốn để triển khai thực hiện theo quy định tại khoản

2 Điều 53 Luật Đầu tư công năm 2019.

1.3. Phân bổ 1.000 triệu đồng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh

năm 2023 để thực hiện dự án: Đường giao thông lên khu di tích lịch sử điểm cao

1049, xã Hơ Moong, huyện Sa Thầy

(5) (i) Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 05 tháng 4 năm 2024 về chủ trương đầu tư và bổ sung vào Kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 đối với dự án: Nhà văn hóa xã Hơ Moong và các hạng mục

phụ trợ; (ii) Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 05 tháng 4 năm 2024 về chủ trương đầu tư và bổ sung vào Kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 đối với dự án: Cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất trụ sở làm

việc khối Mặt trận và Đoàn thể huyện Sa Thầy. (iii) Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 05 tháng 4 năm 2024 về

chủ trương đầu tư và bổ sung vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 đối với dự án: Trường

Mầm non Sơn Ca; hạng mục: Xây mới 03 phòng học. (iv) Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 05 tháng 4 năm

2024 về chủ trương đầu tư và bổ sung vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 đối với dự án:

Trường Tiểu học Trần Quốc Toản, hạng mục: Xây mới nhà học hai tầng 04 phòng và các hạng mục phụ trợ.
(6) (i) Quyết định số 1013/QĐ-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2024 về việc phê duyệt dự án Nhà văn hóa

xã Hơ Moong và các hạng mục phụ trợ. (ii) Quyết định số 1014/QĐ-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2024 về việc

phê duyệt dự án Cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất trụ sở làm việc khối Mặt trận và Đoàn thể huyện Sa Thầy. (iii)

Quyết định số 1013/QĐ-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2024 về việc phê duyệt dự án Nhà văn hóa xã Hơ Moong

và các hạng mục phụ trợ. (iv) Quyết định số 1014/QĐ-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2024 về việc phê duyệt dự

án Cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất trụ sở làm việc khối Mặt trận và Đoàn thể huyện Sa Thầy.

5

Lý do: Dự án được Hội đồng nhân dân huyện phê duyệt chủ trương đầu tư

dự án và bổ sung trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 tại

Nghị Quyết số 06/NQ-HĐND ngày 09 tháng 3 năm 2023; Ủy ban nhân dân

huyện đã phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật tại Quyết định số 317/QĐ-UBND,

ngày 16 tháng 3 năm 2023, với tổng mức đầu tư 5.000 triệu đồng; nguồn ngân

sách huyện (tăng thu, kết dư, tiết kiệm chi) và các nguồn vốn hợp pháp khác;

thời gian thực hiện 02 năm (năm 2023 và 2024).

Hiện nay dự án đã thi công đạt 90% khối lượng (Đã hoàn thành phần mặt

đường, đang thi công các hạng mục còn lại). Năm 2023 nguồn vốn đã bố trí cho

dự án là 2.937,55 triệu đồng (Ngân sách tỉnh 2.000 triệu đồng; ngân sách huyện

937,55 triệu đồng), đã giải ngân 100% kế hoạch vốn giao.

Ngày 02 tháng 5 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh có Quyết định số

235/QĐ-UBND phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2023

cho huyện để thực hiện dự án Đường giao thông lên khu di tích lịch sử điểm

cao 1049, xã Hơ Moong, huyện Sa Thầy. Để tiếp tục triển khai thực hiện Nghị

Quyết số 06/NQ-HĐND ngày 09 tháng 3 năm 2023 của Hội đồng nhân dân

huyện và Quyết định giao vốn của Ủy ban nhân dân tỉnh. Do đó, Ủy ban nhân

dân huyện trình Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy cho chủ

trương phân bổ vốn để thực hiện Dự án là đảm bảo theo quy định.

1.4. Chưa trình phân bổ chi tiết 1.350 triệu đồng nguồn vốn Hỗ trợ

phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

Tại kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành Nghị quyết

số 12/NQ-HĐND ngày 05 tháng 4 năm 2024 về phê duyệt bổ sung, giao Kế

hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2024 huyện Sa Thầy (lần

1). Theo đó giao Ủy ban nhân dân huyện trình cấp thẩm quyền phê duyệt chủ

trương đầu tư và bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 -

2025 các dự án nguồn vốn Hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã. Tại kỳ

họp chuyên đề này, Ủy ban nhân dân huyện trình cấp thẩm quyền phê duyệt chủ

trương đầu tư Dự án. Do vậy, chưa đủ điều kiện phân bổ vốn chi tiết theo quy

định tại khoản 2 Điều 53 Luật Đầu tư công năm 2019.

2. Kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2024

sau khi điều chỉnh, bổ sung

Sau khi điều chỉnh, bổ sung tổng kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân

sách địa phương năm 2024 là 86.032,855 triệu đồng, tăng 1.000,000 triệu đồng so

với Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 05 tháng 4 năm 2024 (Nguồn tăng thu, tiết

kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2023: 1.000,000 triệu đồng); trong đó: Chưa phân

bổ chi tiết kỳ này 1.350 triệu đồng.

(Chi tiết tại các Biểu  kèm theo).

6

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ

họp chuyên đề xem xét, quyết định để có cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp

theo theo đúng quy định pháp luật (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

huyện kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch và PCT UBND huyện;

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Văn phòng HĐND - UBND huyện;

- Lưu: VT, HNH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Quang Phục

		2024-06-12T15:39:36+0700

		2024-06-12T14:54:13+0530

		2024-06-12T16:49:56+0700